
CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 15.4.2020  

COM(2020) 125 final 

2018/0169 (COD) 

 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady o minimálních 

požadavcích na opětovné využívání vody 

(Text s významem pro EHP) 

 



CS 1  CS 

2018/0169 (COD) 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí nařízení Evropského parlamentu a Rady o minimálních 

požadavcích na opětovné využívání vody 

(Text s významem pro EHP) 

1. SOUVISLOSTI 

Datum předání návrhu Evropskému parlamentu a Radě (dokument 

COM(2018) 337 final – 2018/0169 COD) 

28. května 2018 

Datum přijetí stanoviska Výboru regionů k návrhu 6. prosince 2018 

Datum přijetí stanoviska Evropského hospodářského a sociálního 

výboru k návrhu 

12. prosince 2018 

Datum přijetí postoje Evropského parlamentu v prvním čtení 12. února 2019 

Datum dosažení dohody Rady o obecném přístupu 26. června 2019 

Datum třístranných jednání 10. října 2019 

12. listopadu 2019 

2. prosince 2019 

Datum potvrzení kompromisní dohody Výborem stálých zástupců 18. prosince 2019 

Datum hlasování Výboru Evropského parlamentu pro životní 

prostředí, kterým výbor schválil kompromisní dohodu  

21. ledna 2020 

Datum politické dohody ve Výboru stálých zástupců (bod „I/A“) 5. února 2020  

Datum politické dohody v Radě (bod „I/A“) 18. února 2020 

Datum přijetí postoje Rady Výborem stálých zástupců (bod „I/A“)  20. března 2020 

Datum přijetí postoje Rady v prvním čtení 7. dubna 2020 

2. CÍL NÁVRHU KOMISE 

 



CS 2  CS 

Voda je v EU omezeným zdrojem, přičemž třetina území EU se potýká s jejím nedostatkem. 

Rostoucí potřeby obyvatelstva spolu se změnou klimatu způsobí, že dostupnost vody 

v dostatečném množství a kvalitě bude v Evropě v budoucnu stále větší problém. 

Cílem návrhu týkajícího se minimálních požadavků na opětovné využívání vody je přispět ke 

zmírnění nedostatku vody v celé EU v souvislosti s přizpůsobováním se změně klimatu 

prostřednictvím častějšího opětovného využívání vody při zavlažování v zemědělství.  

Kromě řízení poptávky a opatření v oblasti účinnosti je opětovné využívání vody důležitým 

nástrojem v rámci integrovaného hospodaření s vodou. Mělo by být podporováno všude tam, 

kde je to relevantní a nákladově efektivní, při současném zajištění ochrany veřejného zdraví 

a životního prostředí.  

Návrh stanoví harmonizované minimální požadavky na kvalitu vody pro bezpečné opětovné 

použití vyčištěných městských odpadních vod při zavlažování v zemědělství. Aby vyčištěné 

městské odpadní vody, které již byly určitým způsobem upraveny podle ustanovení směrnice 

o čištění městských odpadních vod, byly vhodné pro použití v zemědělství, musely by být 

dále čištěny tak, aby splňovaly minimální kvalitativní parametry.  

Stanovením minimálních požadavků návrh stanoví harmonizovaný přístup k opětovnému 

využívání vody k zavlažování v celé EU. Tím budou zajištěny rovné podmínky jak pro 

provozovatele, kteří produkují a dodávají recyklovanou odpadní vodu, tak pro zemědělce. 

Předpokládá se, že díky navrhovanému nástroji by se na zavlažování v zemědělství mohlo 

opětovně využít přibližně 6,6 miliardy m
3
 vody ročně oproti 1,7 miliardy m

3
 ročně v případě 

nezavedení právního rámce EU. Při opětovném využití více než 50 % celkového objemu 

vody, která je teoreticky dostupná pro zavlažování z čistíren odpadních vod v EU, by se 

ušetřilo více než 5 % přímého odběru z vodních útvarů a podzemních vod. To by celkově 

vedlo ke snížení nedostatku vody o více než 5 %.  

4. PŘIPOMÍNKY K POSTOJI EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

V postoji Evropského parlamentu v prvním čtení přijatém dne 12. února 2019 byly navrženy 

změny návrhu Komise, a to zejména:  

– odkazy na budoucí rozšíření oblasti působnosti právních předpisů,  

– nové odpovědnosti pro jiné subjekty v systému opětovného využívání vody, než jsou 

provozovatelé zařízení pro recyklaci vod, a  

– výraznější role příslušných orgánů.  

Kromě toho Evropský parlament zavedl konkrétní ustanovení k řešení možných rizik 

spojených s mikroplasty. Jako součást dohody dosažené v rámci třístranných jednání Komise 

uznala mikroplasty jako problém, který nově vzbuzuje obavy, a zavázala se dále věnovat úsilí 

k řešení tohoto problému. V tomto ohledu Komise souhlasila s vydáním tohoto prohlášení: 

„Komise uznává, že mikroplasty jsou látky, které nově vzbuzují obavy, pokud jde o kvalitu 

vody. Na základě této skutečnosti a vzhledem k tomu, že se jedná o obecný problém, jenž se 

netýká pouze recyklované odpadní vody, se Komise zavazuje pokračovat ve svém úsilí o řešení 

tohoto důležitého problému.“  

Po přijetí postoje Rady v prvním čtení by Evropský parlament měl formálně schválit dohodu 

dosaženou v rámci třístranných jednání. 



CS 3  CS 

5. PŘIPOMÍNKY K POSTOJI RADY 

Postoj Rady odráží dohodu dosaženou v rámci třístranných jednání. Mezi nejvýznamnější 

změny ve srovnání s návrhem Komise patří:  

– diskreční ustanovení, jež členským státům umožňuje rozhodnout, zda má být na 

jejich území nebo na části jejich území opětovné využívání vody povoleno, 

s výhradou přísných podmínek a nutností tato rozhodnutí odůvodnit a pravidelně 

přezkoumávat,  

– zavedení koncepce „systému opětovného využívání vody“, jenž může zahrnovat 

několik subjektů od provozovatele zařízení pro recyklaci vod až po konečného 

uživatele,  

– výraznější role orgánů veřejné správy v řízení rizik a  

– větší flexibilita členských států při organizaci řízení rizik a vydávání povolení.  

Dosažená dohoda obecně zachovává cíle původního návrhu Komise, zachovává úroveň 

ambicí minimálních požadavků, ale umožňuje členským státům při provádění nových pravidel 

požadovanou flexibilitu.  

6. ZÁVĚR 

Komise souhlasí s postojem Rady. 

 


	1. Souvislosti
	2. Cíl návrhu Komise
	4. Připomínky k postoji Evropského parlamentu
	5. Připomínky k postoji Rady
	6. Závěr

